— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅关于举办
第六届“中国创翼”创业创新大赛

福建省选拔赛的通知

各设区市人力资源和社会保障局，平潭综合实验区社会事业局：

根据《人力资源社会保障部关于举办第六届“中国创翼”创

业创新大赛的通知》（人社部函〔2024〕17 号），为进一步营造创

新创业良好氛围，培育新质生产力，以高质量创业带动高质量就

业，我厅将联合省委台办、省发改委、省教育厅、省科技厅、省

工信厅、省农业农村厅、团省委、省妇联共同举办第六届“中国

创翼”创业创新大赛福建省选拔赛（以下简称大赛），现就赛事

闽人社文〔2024〕38 号

福建省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

有关事项通知如下：

一、加强组织领导。举办大赛是推进创业工作的一项重要举

措，各地要高度重视，将大赛纳入本地就业创业工作总体计划统

筹部署，建立专门工作机构扎实推进。要重点深入各类创业孵化

基地（园区）、高校等进行宣传，广泛动员各类符合条件的创业

者积极报名参赛。

二、统一步调规则。各地要按照大赛方案和实施细则，统一

名称、统一规则、统一步调，结合本地实际，制定大赛实施方案，

细化工作计划和措施，严格按照规定的时间节点扎实做好大赛各

阶段工作，确保大赛规范有序实施。各市级选拔赛实施方案，请

于 4 月 30 日前将电子版报省级组委会办公室备案。各地赛事结

束后一周，请将本地赛事总结、1 篇新闻稿件、至少 3 篇优秀典

型创业故事、各阶段精彩视频剪辑（约 5 分钟）和照片（不少于

20 张）提交大赛组委会办公室。

三、营造良好氛围。各地要通过多种渠道、多方式对大赛及

相关配套活动进行广泛宣传，重点关注参赛项目的社会价值和创

业群体的社会贡献，努力扩大大赛的社会知晓度和影响力。大赛

结束后，要积极宣传大赛成果，特别是对当地优秀项目进行重点

宣传推介，树立先进创业典型，落实扶持政策，搭建社会对接平

台，促进项目落地生根、持续发展。

联 系 人：大赛福建省组委会办公室 张 旭

联系电话：0591-87553775

— 3 —

附件：1.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛实

施方案

2.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛组

委会名单

3.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛市

级组委会联系人及联系方式

4.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛参

赛报名表

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅

2024 年 4 月 15 日

— 4 —

附件 1

第六届“中国创翼”创业创新大赛
福建省选拔赛实施方案

一、大赛名称

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛

二、大赛主题

创响新时代 共圆中国梦

三、组织机构

（一）主办及承办单位

主办单位：福建省人力资源和社会保障厅、中共福建省委台

湾工作办公室、福建省发展和改革委员会、福建省教育厅、福建

省科学技术厅、福建省工业和信息化厅、福建省农业农村厅、共

青团福建省委、福建省妇女联合会。

承办单位：福建省大中专毕业生就业工作中心。

（二）大赛组委会

成立大赛省级组委会，负责大赛的组织领导。组委会下设办

公室，设在福建省大中专毕业生就业工作中心，具体负责大赛的

方案设计、统筹协调、组织实施、社会宣传、赛事保障等工作。

各地须成立相应的市级组委会并下设办公室，负责本地大赛各项

工作。

— 5 —

四、组织形式及赛制安排

大赛采用“2+3”模式，即：2 个主体赛+3 个专项赛。主体

赛包括先进制造、现代服务 2 个赛道，专项赛包括乡村振兴、银

发经济和绿色经济 3 个赛道。

（一）主体赛

1.先进制造

重点面向壮大我国实体经济，发展战略性新兴产业和先进制

造业集群，以培育新质生产力推进经济高质量发展的各类新兴产

业创业项目。既包括信息技术、生物技术、新能源、新材料、高

端装备、新能源汽车、绿色环保、航空航天、海洋装备等战略性

新兴产业，也包括传统制造业的改造升级。

2.现代服务

既包括研发设计、商务咨询、供应链金融、信息数据、人力

资源、现代物流、采购分销、生产控制、运营管理等生产性服务

业，也包括健康、托育、文化、旅游、体育、家政、物业等生活

性服务业。

（二）专项赛

1.乡村振兴

重点面向乡村振兴战略背景下，致力于丰富乡村经济业态，

发展各具特色的乡村富民产业，优化生产生活生态空间，建设宜

居宜业和美乡村的各类乡村创业项目，包括农业科技研发、优良

品种培育、特色种养殖、农产品加工、农村电商物流、乡村生态

— 6 —

治理、美丽乡村建设、乡村旅游开发、文化传承与创新、劳务品

牌及乡土人才培育开发等。

2.银发经济

包括老年康养、生活照护、文体娱乐、医疗保健、智慧养老、

老年用品及康复辅助产品的研发创新、抗衰产品研发生产等为老

年人提供产品或服务，促进银发经济发展的创业项目。

3.绿色经济

包括生态农业、生态工业、生态旅游、环保产业、绿色能源、

节能环保、绿色服务业，以及对现有的传统产业进行“绿色化”改

造的创业项目。

五、报名参赛条件

以上赛事，年满 16 周岁的各类创业群体均可报名参赛，项

目所在地位于福建。其中，乡村振兴赛道限于下辖乡镇农村的县

域以内（包括县级市、县）注册、生产与经营。

报名参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规

范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。

往届“中国创翼”创业创新大赛福建省选拔赛获一、二、三等奖

的项目不能参加。

1.截至 2024 年 5 月 31 日，在市场监督管理部门（民政部门）

已登记注册且未满 5 年的企业或机构。

2.参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式, 具有

较强的成长潜力和带动就业潜能。

— 7 —

3.参赛项目须为原创性创新项目，对技术和产品有合法使用

权，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、

使用权和处置权。

4.项目的产品、经营属于同一参赛主体且独立运营。

5.参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

六、赛事流程

（一）参赛报名（5 月 31 日前）

符合报名参赛条件的，于 5 月 31 日前向所在县（市、区）

人社部门提交参赛报名材料，主要包括：《第六届“中国创翼”

创业创新大赛参赛报名表》、报名人员相关材料（身份证、毕业

证书、企业营业执照、项目专利证书、获奖证书等材料复印件）、

创业项目计划书和路演 PPT（内容应含项目简介、团队介绍、项

目发展现状和前景、项目创新及带动就业情况）等。每位申报人

只可选择主体赛先进制造、主体赛现代服务、乡村振兴专项赛、

银发经济专项赛和绿色经济专项赛其中一项进行报名，不得兼

报。

（二）资格审核（6 月 7 日前）。各县（市、区）人社部门依

据大赛报名参赛条件，对本辖区内报名参赛的项目进行资格审

核。如对审核结果有异议的，项目申报人可联系各设区市人社部

门。

（三）市级选拔赛（6 月 25 日前）。各地原则上须采取项目

路演方式举办地市级选拔赛。各个赛道依据项目得分情况和全国

— 8 —

组委会分配的名额情况确定拟参加省级选拔赛的项目，相关事项

另行通知。各地可将本地选拔赛与地方大赛有机结合，避免重复

赛事。

（四）省级选拔赛（7 月 20 日前）。省级选拔赛由省级组委

会统一组织实施，相关事项另行通知。晋级全国选拔赛的项目将

依据参加省级选拔赛项目的得分情况和全国组委会分配的名额

情况确定。

七、评审标准及规则

以“鼓励自主创新、培育新质生产力、促进创新成果落地转

化、拓宽就业渠道、带动高质量就业”为导向，重点关注项目的

创新性、引领性、技术（产品）先进性、服务模式独特性合理性、

运营可持续性、带动就业数量质量等价值。评审规则及赛事工作

实施细则另行下发。

八、奖励扶持

省级组委会对获得省级选拔赛一、二、三等奖的优秀项目给

予一定资金扶持，对优胜奖项目颁发证书，同时为获奖项目提供

创业辅导、媒体宣传、资本对接等各方面帮扶，助力获奖项目的

成长和发展。对严格按照统一名称、统一进度、统一标准举办市

级选拔赛，组织、动员和宣传力度大、效果好，大赛全程未发生

违规事件的地市将授予优秀组织奖并颁发奖牌。对大赛提供大力

支持的市级人社部门或社会机构、企业授予特别贡献奖并颁发奖

牌。各地可按规定对获奖项目给予适当奖励。

— 9 —

九、宣传发动与配套活动

大赛期间，各地要结合本地实际，制定大赛宣传方案，广泛

发动各类媒体对大赛进行全方位、多角度宣传报道，结合“源来

好创业”资源对接服务活动，积极举办创业讲座、创业培训、创

投对接、研讨交流等配套活动，努力营造创业氛围、扩大社会影

响、提升活动成效。鼓励各类创业服务机构和媒体充分发挥各自

作用，积极参与大赛的相关活动，并为参赛项目提供指导、培训、

宣传、推广、投融资等方面的深度服务，积极营造良好的创业创

新舆论氛围。

— 10 —

附件 2

第六届“中国创翼”创业创新大赛
福建省选拔赛组委会名单

主 任

洪长春 省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

翁云萍 省委台湾工作办公室副主任

张文洋 省发展和改革委员会党组成员、副主任

王 飏 省委教育工委委员，省教育厅党组成员、副厅长

黄 舒 省科学技术厅党组成员、副厅长

许永西 省工业和信息化厅党组成员、副厅长

陈道清 省农业农村厅党组成员、副厅长

邵明松 共青团福建省委副书记

卓晓銮 省妇女联合会党组成员、副主席

委 员

彭永英 省人力资源和社会保障厅就业促进和失业保险

处处长

郑朝晖 省人力资源和社会保障厅人力资源开发处处长

谢竞忠 省劳动就业服务局局长

黄海莺 省大中专毕业生就业工作中心主任

饶晋鹏 省委台湾工作办公室交流处处长

— 11 —

王东波 省发展和改革委员会高技术产业发展处处长

黄文华 省教育厅高等教育处、科学技术与信息化处处长

裴天养 省科技型中小企业技术创新中心二级调研员

黄春莺 省工业和信息化厅中小企业处处长

詹 勇 省农产品加工推广总站站长

陈文伟 共青团福建省委常委、青年发展部部长、一级调研员

孙 佳 省妇女联合会发展联络部部长

大赛组委会办公室

主 任

黄海莺 省大中专毕业生就业工作中心主任

副主任

陈育红 省人力资源和社会保障厅就业促进和失业保险

处二级调研员

江文生 省人力资源和社会保障厅人力资源开发处副处长

江 晖 省劳动就业服务局二级调研员

林 艾 省大中专毕业生就业工作中心二级调研员

成 员

李琦材 省人力资源和社会保障厅人力资源开发处四级

调研员

郭晓灵 省劳动就业服务局一级主任科员

张 旭 省大中专毕业生就业工作中心二级主任科员

— 12 —

附件 3

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省
选拔赛市级组委会联系人及联系方式

地 市 姓 名 联系电话 电子邮箱

福州市 章静芳 0591-83337727 fzsbys@126.com

厦门市 张祎蕾 0592-5205501 xmcz5205501@163.com

漳州市 许垚鑫 0596-2021505 Jyk0596@163.com

泉州市 何丽安 0595-28133660 236004158@qq.com

三明市 李 茶 0598-7500207 smrczx2016@163.com

莆田市 刘汉清 0594-2335669 ptrczx@163.com

南平市 张 琦 0599-8858560 npsrczx@163.com

龙岩市 杨锶译 0597-3298291 lyjy3298291@qq.com

宁德市 黄 晖 0593-2868196 cylfw8015@163.com

平潭综合实

验区
林玉薇 0591-38917558 1764689294@qq.com

— 13 —

附件 4

第六届“中国创翼”创业创新大赛
福建省选拔赛参赛报名表

参赛项目名称 填写工商营业执照名称

统一社会信用代码

项目注册地 XX市XX县

参赛组别

（在框内打√）

□主体赛先进制造 □主体赛现代服务

□乡村振兴专项赛 □银发经济专项赛

□绿色经济专项赛

第一创始人

所属群体（在框内打

√）

□高校学生 （含毕业生） □技工院校学生（含毕业生）

□留学归国人员 □去产能转岗职工 □退役军人

□返乡农民工 □残疾人 □企事业单位科研或管理人员

□其他

项目所属领域
□新材料新能源□装备制造□医疗健康□互联网

□文化创意□现代服务业□人工智能□现代农业□其它

项目简介

包含三部分：其中项目介绍300字以内，运营现状200字以内，团队

介绍150字以内

— 14 —

项目成员

（限填3人）
姓名 性别

身份证

号码
学历 毕业院校 手机号码 电子邮箱

第一创始人

联合创始人

联合创始人

报名承诺

本人承诺以上信息均真实有效，如有不实之处，愿意承担相应责任。

第一创始人（签名并加盖公司公章）： 报名时间：

县级人社部门

资格审核意见

单位盖章：

市级组委会

推荐意见

单位盖章：

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2024 年 4月 15 日印发

	福建省人力资源和社会保障厅关于举办
	第六届“中国创翼”创业创新大赛
	福建省选拔赛的通知
	各设区市人力资源和社会保障局，平潭综合实验区社会事业局：
	（此件主动公开）